
1

ANo: 03  N°: 869
sÁbADo

07 DE sEtEmbro DE 2019
PoDEr EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2019
Processo Administrativo nº 5951/2019

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação 
dos serviços de instalação elétrica, para atender as necessidades da 
Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer.
VALOR ESTIMADO: R$ 178.279,69
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/09/2019 
–09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 06 de Setembro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

OBS.: Republicado por Incorreção.



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  07 DE setembro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 869

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2019.

2 - Fato gerador: Processo nº0685/2019, Pregão nº 028/2019 – SEGOV.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa EDITORA A NOTÍCIA

LTDA.

4 – Objeto: Contratação de jornal diário de grande circulação no Estado do Rio de

Janeiro para publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo

Municipal, conforme termo de referência que integra este termo aditivo.

5 –  Fundamentação:  Acréscimo de serviços, com fundamento no Art. 65 §1º da

Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Valor de Acréscimo: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Quissamã (RJ), 06 de setembro de 2019.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2019.

2 - Fato gerador: Processo nº0685/2019, Pregão nº 028/2019 – SEGOV.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa EDITORA A NOTÍCIA

LTDA.

4 – Objeto: Contratação de jornal diário de grande circulação no Estado do Rio de

Janeiro para publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo

Municipal, conforme termo de referência que integra este termo aditivo.

5 –  Fundamentação:  Acréscimo de serviços, com fundamento no Art. 65 §1º da

Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Valor de Acréscimo: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Quissamã (RJ), 06 de setembro de 2019.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

R .J .

R . J.

DECRETO N° 2702/2019                     EM 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  Qualificação  de
Organização Social.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso das atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o  requerimento da Instituição para qualificação como Organização Social,

conforme Processo nº 8849/2019;

CONSIDERANDO o Despacho da COQUALI publicado no Diário Oficial de Quissamã, em 04 de

setembro de 2019, e apenso ao processo de requerimento supracitado.

DECRETA:

Art.  1º  Qualificar,  nos termos do Art.  1° da Lei Municipal  n° 1.430/2014, como Organização

Social no âmbito Municipal:

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OLIVEIRA DOS CAMPINHOS – INSV – Instituto de 

Saúde Nossa Senhora da Vitória – CNPJ sob o nº 13.824.560/0001-02.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 06 de setembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 224/2019 – VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 078/2019.

2 -  Fator gerador: Solicitação nº 2314/2019 – Pregão nº 076/2019 –  Processo nº

2557/2019 – FMS.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa SOLIDAIRE

SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gases medicinais, com

cessão  de  equipamentos/cilindros  de  diversas  capacidades  de  ar  medicinal

comprimido, através de sistema de vácuo, destinado ao abastecimento do Hospital

Municipal Mariana Maria de Jesus, conforme termo de referência que integra este

contrato.

5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única.

7 - Valor total: R$ 11.682,78 (onze mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e

oito centavos).

Quissamã (RJ), 06 de setembro de 2019.

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação n° 966/2019 – Processo n° 2618/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços n° 083/2019.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos REMUME HOSPITALAR, destinados ao Hospital Municipal 
Mariana Maria de Jesus e Unidade de Emergência Mário Wagner Barros (Barra do Furado), conforme Termo de Referência que 
integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 14/08/2019
TÉRMINO: 14/08/2020
VALOR TOTAL: R$ 1.829.371,20 (um milhão, oitocentos e vinte e nove mil, trezentos e setenta e um reais e vinte centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 06 de setembro de 2019.

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  07 DE setembro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 869

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação nº 966/2019 – Processo nº 2618/2019 - Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 083/2019.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de  medicamentos  REMUME

HOSPITALAR, destinados ao Hospital  Municipal Mariana Maria de Jesus e

Unidade de Emergência Mário Wagner Barros (Barra do Furado), conforme

Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 14/08/2019

TÉRMINO: 14/08/2020

1

NOME DA EMPRESA CNPJ

107/2019 A L Comércio e Serviços Ltda 10.980.954/0001-61 117.949,20

108/2019 21.777.287/0001-30 55.296,00

109/2019 28.834.716/0001-03 48.558,00

110/2019 04.216.957/0001-20 46.275,00

111/2019 03.946.428/0001-10 100.440,00

112/2019 31.504.080/0001-46 631.236,00

113/2019 22.341.240/0001-92 52.558,80

114/2019 Invictos Distribuidora Eireli 14.912.933/0001-60 75.264,00

115/2019 Jac Med Dist. De Medicamentos Eireli 26.651.036/0001-29 210.796,80

116/2019 12.391.412/0001-89 46.224,00

117/2019 01.982.722/0001-51 231.420,00

118/2019 00.857.492/0001-36 165.588,60

119/2019 Ultrafarma Produtos Médicos Ltda 00.945.806/0001-52 47.764,80

Nº DA ATA DE 
REGISTRO 

DE PREÇOS

VALOR 
REGISTRADO 

(R$)

C. G. Lima Distribuidora de 
Equipamentos

Carmed Distribuidora de Medicamentos 
Eireli

Disk Med Pádua Distribuidora de 
Medicamentos Ltda

Distribuidora de Medicamentos Brasil 
Miracema Ltda

Estévia Distribuidora de Medicamentos 
Eireli

FBC de Niterói Comércio e Serviços 
Eireli

Noromed Distribuidora de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares 

Ltda

Nova Aerofarma Comércio e 
Representações Ltda

Sogamax Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos Ltda



4 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  07 DE setembro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 869

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/6

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

074 048.09.0475.0 FRASCO-AM
POLA

IMUNOGLOBULINA HUMANA 5 G INJETÁVEL - 100 ML -  120,0000 982,9100 117.949,2000BLAU
Total para este Fornecedor: 117.949,20001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

011 048.09.0199.0 TUBO ACIDOS GRAXOS ESSENCIAS + LECITINA DE SOJA + VIT. A - E - LOÇÃO
HIDRATANTE - TUBO 200GR -  

720,0000 11,6000 8.352,0000NUTRIEX

014 048.09.0200.0 FRASCO ACIDOS GRAXOS ESSENCIAS + LECITINA DE SOJA + VIT. A - E - SOLUÇÃO OLEOSA -
30ML -  

720,0000 5,8000 4.176,0000NUTRIEX

086 048.09.0222.0 F/A METILPREDNISOLONA,  SUCCINATO SÓDICO 500MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL
- 8ML -  

600,0000 25,6800 15.408,0000NOVAFARMA

108 048.09.0470.0 BISNAGA POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARIDEO 5 MG/G GEL 40 G -  1.440,0000 19,0000 27.360,0000UNIÃO QUIMICA
Total para este Fornecedor: 55.296,00004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

037 048.09.0333.0 F/A CEFUROXIMA 750MG PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL -  600,0000 10,2500 6.150,0000AUROBINDO
050 048.09.0386.0 AMPOLA DIPIRONA 2500MG + BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA 20MG - 5ML INJ. -  9.600,0000 1,7400 16.704,0000HYPOFARMA
054 048.09.0296.0 AMPOLA DOPAMINA, CLORIDRATO 5 MG/ML INJETÁVEL 10 ML -  1.200,0000 1,3200 1.584,0000TEUTO
097 048.09.0338.0 F/A NOREPINEFRINA 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML -  7.200,0000 3,3500 24.120,0000HYPOFARMA
Total para este Fornecedor: 48.558,00004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

019 048.09.0459.0 COMPRIMID
O

AMINOFILINA 100 MG -  3.600,0000 0,1100 396,0000TEUTO
022 048.09.0261.0 FRASCO AMPICILINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 60ML -  60,0000 5,6000 336,0000PRATI
025 048.09.0381.0 FRASCO BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML - 100ML -  120,0000 3,7100 445,2000IFAL
034 048.09.0395.0 COMPRIMID

O
CAPTOPRIL 50 MG -  6.000,0000 0,0700 420,0000SANVAL

035 048.09.0194.0 FRASCO CEFALOTINA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL . - CEFALOTINA 1 G PÓ PARA
SOLUÇÃO INJETÁVEL .

3.600,0000 6,5400 23.544,0000ABL

038 048.09.0281.0 AMPOLA CETAMINA, CLORIDRATO DE 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  240,0000 68,5900 16.461,6000CRSITALIA

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 2/6

066 048.09.0144.0 BOLSA/FR GLICOSE  ISOTÔNICA5% - 100ML SISTEMA FECHADO C/ MEMBRANA CICATRIZANTE.
-  

1.200,0000 2,2400 2.688,0000SANOBIOL

072 048.09.0465.0 BISNAGA HIDROCORTISONA 10 MG / G - CREME DERMATOLÓGICO 20 GRAMAS -  60,0000 9,5900 575,4000U. QUIMICA
088 048.09.0330.0 COMPRIMID

O
MIDAZOLAM, MALEATO 15 MG -  360,0000 1,4800 532,8000CRISTALIA

103 048.09.0344.0 F/A PENTOXIFILINA 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML -  600,0000 1,4600 876,0000U. QUIMICA
Total para este Fornecedor: 46.275,000010

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

020 048.09.0256.0 AMPOLA AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 1 + 0,2G SOLUÇÃO INJETÁVEL -  6.000,0000 16,7400 100.440,0000EUROFARMA
Total para este Fornecedor: 100.440,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.09.0237.0 FRASCO ACEBROFILINA 5 MG/ML XAROPE 120 ML -  180,0000 4,9900 898,2000PRATI-DONADUZZI
003 048.09.0240.0 ENVELOPE ACETILCISTEÍNA 200 MG GRANULADO 5 G -  1.920,0000 0,7000 1.344,0000GEOLAB
008 048.09.0243.0 AMPOLA ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 5 ML -  2.400,0000 0,8700 2.088,0000FARMACE
009 048.09.0244.0 AMPOLA ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 5 ML -  2.400,0000 4,8300 11.592,0000HIPOLAB
017 048.09.0248.0 FRASCO AGUA DESTILADA  500ML SISTEMA FECHADO C/ MEMBRANA CICATRIZANTE -  3.600,0000 4,0700 14.652,0000FRESENIUS
021 048.09.0146.0 AMPOLA AMPICILINA 1000MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. -  600,0000 6,1600 3.696,0000TEUTO
027 048.09.0388.0 AMPOLA BETAMETASONA, DIPROPIONATO + BETAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO -

5MG/ML + 2MG/ML - 1 ML INJ. -  
2.880,0000 7,6900 22.147,2000PHARLAB

028 048.09.0461.0 FRASCO-AM
POLA

BROMETO DE ROCURÔNIO 10 MG/ML - 5 ML -  360,0000 29,8600 10.749,6000EUROFARMA
031 048.09.0275.0 AMPOLA BROMOPRIDA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  9.600,0000 2,9000 27.840,0000WASSER FAR
041 048.09.0283.0 AMPOLA CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML -  3.600,0000 41,2700 148.572,0000FRESENIUS
042 048.09.0285.0 AMPOLA CLINDAMICINA, FOSFATO 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML -  3.600,0000 3,4500 12.420,0000HYPOFARMA
044 048.09.0290.0 AMPOLA CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML -  14.400,0000 0,2200 3.168,0000SAMTEC
045 048.09.0192.0 FRASCO-AM

POLA
CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SISTEMA FECHADO SOLUÇÃO INJETÁVEL 250ML. -  7.200,0000 3,2100 23.112,0000FRESENIUS

049 048.09.0083.0 FRASCO-AM
POLA

DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3ML - DICLOFENACO
SÓDICO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML

12.000,0000 0,9300 11.160,0000FARMACE

061 048.09.0306.0 AMPOLA FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML -  180,0000 16,0900 2.896,2000TEUTO
064 048.09.0141.0 FRASCO GLICOSE ISOTÔNICA 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL - 250ML. -  600,0000 3,9600 2.376,0000FRESENIUS
065 048.09.0310.0 AMPOLA GLICOSE 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  4.800,0000 0,2900 1.392,0000SAMTEC
067 048.09.0131.0 FRASCO-AM

POLA
GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 SISTEMA  FECHADO - GLICOSE 5 %
SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 SISTEMA FECHADO

7.200,0000 4,8800 35.136,0000FRESENIUS

068 048.09.0311.0 AMPOLA GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  4.800,0000 0,3000 1.440,0000FARMACE
073 048.09.0154.0 FRASCO-AM

POLA
HIDROCORTIZONA 100MG INJETÁVEL. -  6.000,0000 3,4700 20.820,0000TEUTO

077 048.09.0168.0 FRASCO LIDOCAÍNA 10 % SPRAY 50ML -  120,0000 86,3900 10.366,8000CRISTALIA

© Tecnologia Global Ltda.



5D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  07 DE setembro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 869

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 3/6

079 048.09.0477.0 FRASCO-AM
POLA

LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRUTOR, FRASCO-AMPOLA COM 20 ML -  1.200,0000 3,9900 4.788,0000HYPOFARMA
083 048.09.0324.0 BOLSA/FR MANITOL 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO -  2.400,0000 6,6500 15.960,0000FRESENIUS
084 048.09.0401.0 COMPRIMID

O
MEBENDAZOL 100MG -  3.600,0000 0,0900 324,0000SOBRAL

085 048.09.0402.0 FRASCO MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO 30 ML -  120,0000 1,7700 212,4000NATULAB
087 048.09.0327.0 AMPOLA METRONIDAZOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML -  1.800,0000 3,9900 7.182,0000FRESENIUS
090 048.09.0329.0 AMPOLA MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  7.200,0000 5,7000 41.040,0000HIPOFARMA
091 048.09.0064.0 COMPRIMID

O
MISOPROSTOL 200 MCG COMPRIMIDO. -  600,0000 34,2900 20.574,0000INFAN

092 048.09.0331.0 COMPRIMID
O

MISOPROSTOL 25 MCG -  600,0000 7,8300 4.698,0000INFAN
094 048.09.0139.0 FRASCO-AM

POLA
NEOSTIGMINA, METILSULFATO 0,5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML.. -  600,0000 0,9000 540,0000UNIÃO QUIMICA

095 048.09.0405.0 COMPRIMID
O

NIFEDIPINA 10MG -  3.600,0000 0,1900 684,0000GEOLAB
096 048.09.0337.0 F/A NITROPRUSSETO DE SÓDIO 50 MG PÓ LIOFILIZADO 2 ML -  120,0000 17,8000 2.136,0000HYPOFARMA
098 048.09.0339.0 F/A OMEPRAZOL 40MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL -  3.600,0000 7,2900 26.244,0000BLAU
099 048.09.0340.0 F/A ONDANSETRONA, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  1.200,0000 2,7100 3.252,0000HYPOFARMA
100 048.09.0341.0 F/A OXACILINA SÓDICA 500 MG PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL -  6.000,0000 3,0500 18.300,0000BLAU
104 048.09.0468.0 FRASCO PERMETRINA 1% LOÇÃO 60 ML -  240,0000 2,2000 528,0000IFAL
105 048.09.0469.0 FRASCO PERMETRINA 5% LOÇÃO 60 ML -  120,0000 4,8500 582,0000IFAL
106 048.09.0345.0 F/A PETIDINA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  300,0000 2,1400 642,0000UNIÃO QUIMICA
107 048.09.0140.0 FRASCO PIPERACICLINA SÓDICA + TAZOBACTAM SÓDICA 2 G + 250 MG PÓ PARA SOLUÇÃO

INJETÁVEL.. -  
3.600,0000 31,5000 113.400,0000EUROFARMA

119 048.09.0406.0 FRASCO SALBUTAMOL 2MG/5ML XAROPE 120ML -  60,0000 2,6200 157,2000NATULAB
124 048.09.0361.0 F/A SUXAMETÔNIO, CLORETO 100 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL -  120,0000 12,7200 1.526,4000BLAU
126 048.09.0408.0 COMPRIMID

O
TENOXICAM 20MG -  1.200,0000 0,5000 600,0000MEDQUIMICA

Total para este Fornecedor: 631.236,000042

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 048.09.0241.0 ENVELOPE ACETILCISTEÍNA 600 MG GRANULADO 5 G -  2.880,0000 1,1100 3.196,8000GEOLAB
006 048.09.0242.0 F/A ACICLOVIR 250 MG/ML FRASCO AMPOLA -  1.200,0000 29,9800 35.976,0000TEUTO
032 048.09.0391.0 FRASCO-AM

POLA
BUPIVACAINA 0,5% SEM EPINEFRINA - 20ML -  600,0000 3,0200 1.812,0000HYPOFARMA

069 048.09.0464.0 AMPOLA HALOPERIDOL 5 MG INJETÁVEL -  600,0000 1,8000 1.080,0000HYPOFARMA
076 048.09.0476.0 FRASCO LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE 120 ML -  600,0000 17,4900 10.494,0000NUTRIEX
Total para este Fornecedor: 52.558,80005

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

015 048.09.0249.0 AMPOLA AGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML -  120.000,0000 0,2400 28.800,0000HALEXISTAR
055 048.09.0392.0 COMPRIMID

O
ESPIRONOLACTONA 50MG -  6.000,0000 0,3900 2.340,0000HIPOLABOR

059 048.09.0394.0 AMPOLA CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML - 5ML -  1.200,0000 4,0100 4.812,0000
© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 4/6

075 048.09.0314.0 COMPRIMID
O

INDAPAMIDA 1,5 MG COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA -  3.600,0000 0,4300 1.548,0000PHARLAB
080 048.09.0320.0 AMPOLA LIDOCAÍNA , CLORIDRATO 20MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML -  1.200,0000 1,3000 1.560,0000HYPOFARMA
081 048.09.0321.0 AMPOLA LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML -  600,0000 5,3700 3.222,0000HYPOFARMA
089 048.09.0328.0 AMPOLA MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML -  600,0000 2,7500 1.650,0000HIPOLABOR
101 048.09.0467.0 BISNAGA ÓXIDO DE ZINCO +VITAMINAS A e D - 45 G POMADA -  1.200,0000 6,4000 7.680,0000NATIVITA
111 048.09.0347.0 F/A PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  3.600,0000 2,6800 9.648,0000SANVAL
116 048.09.0231.0 F/A ROPIVACAÍNA, CLORIDRATO 1% SOLUÇÃO INJETÁVEL - 20 ML -  120,0000 34,5000 4.140,0000HYPOFARMA
125 048.09.0362.0 F/A SUXAMETÔNIO, CLOERTO 500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL -  120,0000 21,9000 2.628,0000BLAU
129 048.09.0367.0 F/A TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  3.600,0000 2,0100 7.236,0000HIPOLABOR
Total para este Fornecedor: 75.264,000012

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

010 048.09.0245.0 COMPRIMID
O

ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 MG -  2.880,0000 2,4600 7.084,8000EMS S/A
018 048.09.0251.0 AMPOLA ALFAEPOETINA 4.000UI SOLUÇÃO INJETÁVEL -  1.200,0000 33,4000 40.080,0000BLAU
033 048.09.0462.0 COMPRIMID

O
CABERGOLINA 0,5 MG -  720,0000 15,6000 11.232,0000PRATI

036 048.09.0280.0 AMPOLA CEFTRIAXONA SÓDICA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IV -  4.800,0000 13,2300 63.504,0000 TEUTO
039 048.09.0396.0 COMPRIMID

O
CETOPROFENO 50MG -  3.600,0000 0,3800 1.368,0000EMS S/A

053 048.09.0295.0 AMPOLA DOBUTAMINA, CLORIDRATO 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML -  1.200,0000 11,0500 13.260,0000HYPOFARMA
117 048.09.0352.0 CÁPSULA SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 100 MG -  3.600,0000 1,2300 4.428,0000CIFARMA
118 048.09.0353.0 ENVELOPE SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 200MG PÓ -  3.600,0000 2,8800 10.368,0000CIFARMA
128 048.09.0365.0 F/A TENOXICAM 40 MG PÓ LIOFILIZADO 2 ML -  4.800,0000 12,3900 59.472,0000CRISTALIA
Total para este Fornecedor: 210.796,80009

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

007 048.09.0458.0 COMPRIMID
O

ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG -  6.000,0000 0,3300 1.980,0000MEDQUIMICA
078 048.09.0319.0 TUBO LIDOCAÍNA 2 % GELÉIA 30 G -  960,0000 4,9500 4.752,0000PHARLAB
114 048.09.0349.0 F/A RANITIDINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML -  3.600,0000 0,8700 3.132,0000TEUTO
115 048.09.0351.0 FRASCO RINGER LACTADO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO -  7.200,0000 5,0500 36.360,0000FRESENIUS
Total para este Fornecedor: 46.224,00004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

023 048.09.0264.0 AMPOLA ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML -  2.400,0000 0,4300 1.032,0000HALLEX ISTAR
024 048.09.0460.0 FRASCO-AM

POLA
AZITROMICINA PÓ LIOFILIZADO PARA INFUSÃO 500 MG - INJETÁVEL -  3.600,0000 50,6500 182.340,0000ANTIB DO BRASIL

© Tecnologia Global Ltda.



6 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  07 DE setembro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 869

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 5/6

046 048.09.0291.0 AMPOLA CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  7.200,0000 0,3000 2.160,0000FARMACE
102 048.09.0342.0 F/A OXITOCINA 5 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML -  9.600,0000 1,4100 13.536,0000BLAUSIEGEL
127 048.09.0364.0 F/A TENOXICAM 20 MG PÓ LIOFILIZADO 2 ML -  4.800,0000 6,7400 32.352,0000CRISTALIA
Total para este Fornecedor: 231.420,00005

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 048.09.0238.0 FRASCO ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE 120 ML -  180,0000 8,4500 1.521,0000PRATI
005 048.09.0457.0 BISNAGA ACICLOVIR 5% CREME 10G -  360,0000 2,7700 997,2000PRATI
026 048.09.0271.0 AMPOLA BETAMETASONA, ACETATO + BETAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 3 + 3 MG/ML

SUSPENSÃO INJETÁVEL 1ML -  
1.440,0000 11,4000 16.416,0000UNIÃO QUIMICA

048 048.09.0292.0 AMPOLA DEXAMETASONA 4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2,5 ML -  3.600,0000 0,9300 3.348,0000HYPOFARMA
052 048.09.0204.0 FLACONETE BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 400 MCG/ML - FLACONETE 2ML -  6.000,0000 4,4500 26.700,0000CRIESI
056 048.09.0061.0 AMPOLA ETOMIDATO 2MG/ML - 10ML AMPOLA -  120,0000 17,4800 2.097,6000CRISTALIA
058 048.09.0303.0 AMPOLA FENTANILA, CITRATO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML -  4.800,0000 3,9300 18.864,0000HIPOLABOR
060 048.09.0305.0 AMPOLA FLUCONAZOL 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML -  960,0000 5,9500 5.712,0000CRISTALIA
062 048.09.0473.0 CÁPSULA FUMARATO DE FORMOTEROL / BUDESONIDA 12 + 400MCG PÓ PARA INALAÇÃO

COM INALADOR -  
7.200,0000 1,4400 10.368,0000BIOSINTETICA

063 048.09.0397.0 FRASCO GLICERINA 12% - 500ML CLISTER COM APLICADOR -  720,0000 5,8800 4.233,6000JP
070 048.09.0150.0 FRASCO-AM

POLA
HEPARINA SÓDICA 5000UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5ML. -  1.200,0000 15,7500 18.900,0000CRISTALIA

071 048.09.0152.0 FRASCO-AM
POLA

HIDRALAZINA, CLORIDRATO 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. -  1.200,0000 4,5000 5.400,0000CRISTALIA
082 048.09.0466.0 SACHÊ MACROGOL 13,125 G DE MACROGOL 3350; 0,1775 G DE BICARBONATO DE SÓDIO;

0,3507 G DE CLORETO DE SÓDIO E 0,0466 G DE CLORETO DE POTÁSSIO - PÓ PARA
APRESENTAÇÃO EXTEMPORANEA (SIMILAR MUVINLAX) -  

1.440,0000 1,4000 2.016,0000LIBBS

093 048.09.0335.0 F/A NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML -  600,0000 6,9500 4.170,0000HIPOLABOR
110 048.09.0471.0 COMPRIMID

O
PROGESTERONA 200 MG -  360,0000 1,9700 709,2000FARMOQUIMICA

112 048.09.0082.0 FRASCO PROPOFOL 10 MG/ML EMULSÃO INJETÁVEL 20ML -  2.400,0000 16,3400 39.216,0000CRISTALIA
123 048.09.0221.0 F/A MAGNÉSIO, SULFATO 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML -  2.400,0000 0,6400 1.536,0000ISOFARMA
130 048.09.0366.0 F/A TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML -  2.400,0000 1,4100 3.384,0000HALEX ISTAR
Total para este Fornecedor: 165.588,600018

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

012 048.09.0202.0 FRASCO ACIDOS GRAXOS ESSENCIAS + LECITINA DE SOJA + VIT. A - E - SOLUÇÃO OLEOSA -
100ML -  

1.440,0000 7,1200 10.252,8000NUTRIEX

013 048.09.0201.0 FRASCO ACIDOS GRAXOS ESSENCIAS + LECITINA DE SOJA + VIT. A - E - SOLUÇÃO OLEOSA -
200ML -  

3.600,0000 7,3900 26.604,0000NUTRIEX

016 048.09.0247.0 FRASCO AGUA DESTILADA 250ML SISTEMA FECHADO C/ MEMBRANA CICATRIZANTE -  3.600,0000 3,0300 10.908,0000FRESENIUS

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 6/6

Total para este Fornecedor: 47.764,80003

Total para esta Solicitação: 1.829.371,2000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 6/6

Total para este Fornecedor: 47.764,80003

Total para esta Solicitação: 1.829.371,2000

© Tecnologia Global Ltda.


